27 Robertus Keuchenius (1636-1673) war ein niederländischer Professor für Geschichte: Sextus Iulius Frontinus: Notis et Emendationibus illustravit Strategematum / De aquaeductu urbis Romae / Sexti Julii Frontini, viri Consularis, Quae Exstant. Robertus Keuchenius. S.F. Notis et Emendationibus illustravit. Ex Officini Joannis à Waesberge, 1661.

28 Bernhard Franz Josef von Gerolt (* 15. September 1747 in Bonn; † 30. Januar 1828 ebenda) war ein deutscher Jurist, Politiker, Abgeordneter (Deputierter) und Gutsbesitzer auf Sternenburg bei Poppelsdorf.

29 Fundstelle: aus dem 16. Buch des Codex Theodosianus aus dem 6. Jhdt., Druck in (MiQua. LVR-Jüdisches Museum im Arch. Quartier Köln, 2020, S. 9); Übersetzung aus dem Lateinischen von K. L. Noethlichs.

30 = Der dritte Tag vor den Iden des Dezember =13. Dezember; da der erste und der letzte Tag mitgezählt werden, ist es der 11. Dezember.

31 Konstantins Sohn Crispus.

32 PL 8 0232A: DE IUDEIS. http://mlat.uzh.ch/MLS/xfromcc.php?tabelle=Constanti-nus_I_cps2&rumpfid=Constantinus_I_cps2,%20Decreta%20et%20constitutiones,%20%20%20p174&id=Constantinus_I_cps2,%20Decreta%20et%20constitutiones,%20%20%20p174&level=3&corpus=2&current_title=Decreta%20et%20constitutiones. – Auf der Reproduktion bei (Eck, Spurensuche: Juden im römischen Köln, 2011, S. 7) ist deutlich lesbar »uocari«, was auch grammatisch richtiger ist, ebenso »solacium« statt »solatium«. – Ausschnitt aus dem Dekret (MiQua. LVR-Jüdisches Museum im Arch. Quartier Köln, 2020).

MITTELALTER

691/692 Juli 28 Helmgar schenkt der Cassius-Basilika ein Weingut33

Erste Erwähnung einer Kirche an der Stelle des

späteren Münsters, siehe Abb. 13

Domino sancto ac venerabili in Christo fratri Gisoni diacono atque abbati Helmgarius. Admonet nos Domini prudentia, dum in praesenti commoramur seculo, aliquid pro remedio animae nostrae debemus adcogitare, ut, quando quidem de hac luce iusserit emigrare, participes cum aliis christianis mereamur esse in paradyso. Et credimus nobis pro bonis commendare operibus, quotiescunque aliquid ad loca sanctorum concedimus atque donamus. Pro Dei intuitu vel pro mercedis augmento vel remedio animae nostrae cedimus ad basilicam sanctorum Cassii et Florentii sociorum[que] eorum sub oppido34 Castro Bonna constructa in villa, cui vocabulum est Briubach35, id est super fluvium Reni vineam I cum curtile vel casa et terra aratoria, silva vel prata, quantum ad ipsam curtim vel vineam pertinere videtur etc. actum publice castro Bonna sub V. Kal. Augusti anno II regnante domino nostro Clodoveo36 rege feliciter.

Signum Helmgarii, qui concessionem istam fieri rogavit.

Signum Goderami.

Die erste Erwähnung eines Gotteshauses zu Ehren von Cassius und Florentius. Nachdem die kleine Fläche des späteren Münsters immer wieder als Friedhof benutzt worden war – zunächst heidnisch, dann christlich -, ist nunmehr von einem Kirchengebäude (»basilica«) mit Priestern an dieser abgelegenen Stelle die Rede. Das römische Militär saß im Bonner Norden (»castra«, die heutige Römerstrasse); an den Ausfallstrassen nach Norden und Süden waren die Villen, die Vorstädte und die Gräber; vom Münsterplatz nach Westen fiel das Gelände zur Gumme ab und diente teils als Gräberfeld, teils als Müllkippe. Während im Norden, im Castra, die Besiedlung nahtlos in die Merowingerzeit überging, wurde auf der Münsterfläche erst ab dem 6. Jahrhundert wieder bestattet.

Es bleibt also offen, wann und warum diese basilica errichtet wurde; auf jeden Fall hatten sich in den vergangenen 150 Jahren die Namen Cassius und Florentius an und mit dieser Stelle festgesetzt.

921 Nov 07 Freundschaftsvertrag von Bonn37

zwischen Karl, dem König des westfränkischen,

und Heinrich, dem König des ostfränkischen

Reichs

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Divina propitiante clementia anno dominicae incarnationis DCCCCXXI anno vero regni domni et gloriosissimi regis Francorum occidentalium Karoli38 XXIX. redintegrante XXIV, largiore vero hereditate indepta X, indictione IX, anno quoque regni domni et magnificentissimi regis Francorum orientalium Heinrici39 tertio, inter ipsos praefatos principes unanimitatis pactum ac societatis amicitia quaesita repertaque exordia sumpsit, prout visa sunt competentia. Convenerunt enim ambo illustres reges, sicut inter se discurrentibus legatis convenerant, II. Nonas Novembris, feria prima; domnus enim Karolus super Rhenum flumen ad Bonnam castrum et strenuus Heinricus ex altera parte Rheni. Et ea tantum die mutuis se visibus intuentes super ripas eiusdem fluminis huc et ultra, ut sui fierent fideles innoxii sacramento, quo hanc eorum conventionem fuerant, polliciti. Verum feria quarta, VII. Idus Novembris, in medio Rheni fluminis saepius dicti principes de navibus quisque suis in tertiam ascenderunt, quae ancorata in fluminis medio gratia eorum colloquii fixa erat, ibique in primo hanc sibi vicissim convenientiam ob statum pacis juramento sanxerunt ita:

Ego Karolus divina propitianto clementia rex Francorum occidentalium amodo ero huic amico meo regi orientali Heinrico amicus, sicut amicus per rectum debet esso suo amico, secundum meum scire ac posse, ea vero ratione, si ipse mihi iuraverit ipsum eundemque sacramentum et attenderit quae promiserit. Sic me deus adiuvet et istae sanctae reliquiae.